
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ВЕЛЬСКОЕ» ВЕЛЬСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«29» декабря 2023 года № 482

Об установлении тарифов на содержание общего имущества 
многоквартирных домов, находящихся по адресу: 

Архангельская область, г.Вельск, ул.Чехова, д. 26, д.28 и д.ЗО

На основании ст.14 Федерального закона №131-Ф3 «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и 
в соответствии с Положением о тарифной комиссии и протоколом № 1 от 29 
декабря 2023 года заседания комиссии по регулированию цен (тарифов) на 
отдельные виды продукции, товаров и услуг, производимых (оказываемых) на 
территории городского поселения «Вельское» Вельского муниципального 
района Архангельской области, администрация городского поселения 
«Вельское» Вельского муниципального района Архангельской области:

1. Установить размер платы за содержание и ремонт общего 
имущества многоквартирных домов, находящихся по адресу: Архангельская 
область, г.Вельск, ул.Чехова, д. 26, д.28 и д.ЗО в соответствии с Приложением

2. Установить перечень работ и (или) услуг по управлению 
многоквартирными домами, услуг и работ по содержанию и ремонту общего 
имущества в многоквартирных домов, находящихся по адресу: Архангельская 
область, г.Вельск, ул.Чехова, д. 26, д.28 и д.ЗО, в зависимости от степени 
благоустройства и состояния конструктивных элементов согласно Приложению

3. Разместить настоящее постановление в государственной 
информационной системе жилищно-коммунального хозяйства и на 
официальном сайте городского поселения «Вельское»;

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального

г. Вельск

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

№ 1;

№ 1;

Архангельской области

Глава городского поселения «Вельское» 
Вельского муниципального района

опубликования.

А.В. Дьячков



Приложение № 1 
к постановлению от 29 декабря 2023 года № 482

Расчет стоимости тарифа на содержание общего имущества в МКД 

(Благоустроенный жилфонд)

№  п/п Н а и м ен о в а н и е П ер и о д и ч н о ст ь

С т о и м о ст ь  
на 1 м 2 S 

общ .
(р у б ./м ес .)

С т о и м о ст ь  р а б о т  и у с л у г  по у п р а в л е н и ю , со д е р ж а н и ю  и р ем о н ту  о бщ его  и м у щ ест в а  с о б ст в ен н и к о в  
п ом ещ ен и й  м н о го к в а р т и р н о го  д о м а  в с о о т в е т ст в и и  с П о ст а н о в л ен и ем  А д м и н и ст р а ц и и  го р о дск о го  
п осел ен и я  " В е л ь с к о е '1 В ел ь ск о го  м у н и ц и п а л ь н о го  рай он а  А р х а н ге л ь с к о й  о б л а сти  от  2 9 .1 2 .2 0 2 3  №  482  
В С Е Г О :

27 ,0 0

1
Р аботы  но с о д е р ж а н и ю  и т е к у щ е м у  р ем о н ту  общ его  и м у щ ест в а  м н о го к в а р т и р н о го  д о м а  (н есу щ и е  
к о н ст р у к ц и и  и и н ж ен ер н ы е  с и ст ем ы , п р и д о м о в а я  т ер р и т о р и я ), в т .ч . у п р а в л е н и е  
м н о го к в а р ти р н ы м  д о м о м , А Д С :

1.1
Р а б о ты , н е о б х о д и м ы е  д л я  н а д л еж а щ его  со д ер ж а н и я  к о н ст р у к т и в н ы х  
эл е м ен т о в , о т н о с я щ и х ся  к о б щ ем у  и м у щ ест в у  м н о го к в а р ти р н о го  д о м а :

5,5

1.1.1 Р аботы , в ы п о л н я е м ы е  в о т н о ш ен и и  всех  ви дов  ф у н д а м ен т о в не р еж е 1 раза в год

-
п р о в е р к а  со о тв е тс тв и я  п а р ам е тр о в  в ер ти к ал ьн о й  п л ан и р о в к и  т ер р и т о р и и  
во кр у г  зд ан и я  п р о е к тн ы м  п ар ам етр ам . У стр а н е н и е  в ы я вл ен н ы х  н ар у ш ен и й ;

-
п р о в ер к а  т е х н и ч е ск о го  со ст о я н и я  в и д и м ы х  ч астей  к о н с тр у к ц и й  с 
в ы явлен и ем :

- п р и зн ак о в  н е р ав н о м е р н ы х  о с ад о к  ф у н д ам е н то в  всех  ти п о в ;

-
ко р р о зи и  ар м ату р ы , р а сс л аи в а н и я , тр ещ и н , в ы п у ч и ван и я , о т к л о н ен и я  от  
вер ти к ал и  в д о м а х  с б ето н н ы м и , ж ел е зо б е то н н ы м и  и к ам ен н ы м и  
ф у н д ам ен там и ;

-
п о р аж ен и я  гн и л ью  и ч а с ти ч н о го  р азр у ш ен и я  д ер ев я н н о го  о сн о в ан и я  в д о м а х  
со с то л б ч аты м и  или  с ва й н ы м и  д е р ев я н н ы м и  ф у н д ам ен там и ;

-

при  в ы явл ен и и  н а р у ш е н и й  - р а зр а б о т к а  к о н тр о л ьн ы х  ш у р ф о в  в м естах  
о б н ар у ж ен и я  д е ф е к то в , д е та л ь н о е  о б с л ед о ва н и е  и с о став л е н и е  п л ан а  
м ер о п р и я ти й  по у с тр а н е н и ю  п р и ч и н  н ар у ш ен и я  и в о сстан о в л ен и ю  
эк с п л у а та ц и о н н ы х  св о й ст в  к о н с тр у к ц и й ;

-
п р о в е р к а  с о сто я н и я  ги д р о и зо л я ц и и  ф у н д ам е н т о в  и систем  в о д о о т в о д а  
ф у н д ам ен та. П ри  в ы я в л е н и и  н ар у ш е н и й  - в о сс т ан о в л е н и е  их 
р а б о то с п о с о б н о с ти ;

1.1.2 Р аботы , в ы п о л н я е м ы е  в о тн о ш ен и и  всех  ви дов  п одвал ов:

-
п р о в ер к а  т ем п е р а т у р н о -в л а ж н о с т н о го  р е ж и м а  п о д вал ьн ы х  п о м ещ ен и й  и п ри  
в ы явл ен и и  н а р у ш е н и й  у с тр а н е н и е  п р и ч и н  его  н ар у ш ен и я ;

не р еж е  2 раз в год

-

п р о в ер к а  с о сто я н и я  п о м е щ е н и й  п о д вал о в , в х о д о в  в по д вал ы  и п р и ям ко в , 
п р и н яти е  м ер , и с к л ю ч а ю щ и х  п о д то п л е н и е , зах л ам л ен и е , за гр я зн ен и е  и 
за гр о м о ж д е н и е  т а к и х  п о м е щ е н и й , а  т ак ж е  м ер , о б есп еч и в аю щ и х  их 
в ен ти ляц и ю  в с о о тв е тс тв и и  с п р о е к тн ы м и  тр еб о в ан и я м и ;

не р е ж е  2 р аз в год

-
к о н тр о л ь  за  с о ст о я н и е м  д в е р е й  п о д ва л о в  и тех н и ч е ск и х  п о д п о л и й , зап о р н ы х  
у с тр о й с тв  н а  них. У с тр а н е н и е  в ы я вл е н н ы х  н е и сп р авн о стей .

не р е ж е  2 раз в год

-
о ч и стк а  си стем  за щ и ты  о т  гр язи  (м ет а л л и ч е ск и х  реш ето к , я ч еи сты х  
п окры ти й , п р и я м к о в , т ек с ти л ь н ы х  м атов);

1 р аз в 2 недели

-
п р о в ед ен и е  д е р ат и зац и и  и д е зи н с е к ц и и  п о м ещ ен и й , вх о д я щ и х  в со став  
о б щ его  и м у щ ес тв а  в м н о го к в а р т и р н о м  дом е.

не  р е ж е  1 р а за  в год

1.1.3
Р аботы , в ы п о л н я е м ы е  д л я  н а д л еж а щ его  со д ер ж а н и я  стен  
м н о го к в а р т и р н ы х  до м о в :

не р еж е 2 раз в год



-

вы явл ен и е  о т к л о н ен и й  о т  п р о е к тн ы х  у сло в и й  эк сп л у атац и и , 
н есан к ц и о н и р о в ан н о го  и зм ен ен и я  к о н с тр у к ти в н о го  реш ен и я , п р и зн ак о в  
п о тер и  н есу щ ей  с п о со б н о с ти , н ал и ч и я  д е ф о р м а ц и й , н ар у ш ен и я  
т еп л о защ и тн ы х  сво й ств , ги д р о и зо л я ц и и  м еж д у  ц о к о л ьн о й  ч асть ю  зд ан и я  и 
стен ам и , н е и с п р а в н о ст и  в о д о о т в о д я щ и х  у стр о й ств ;

-

вы явл ен и е  след о в  ко р р о зи и , д е ф о р м а ц и й  и т р ещ и н  в м естах  р а сп о л о ж ен и я  
ар м ату р ы  и за к л ад н ы х  д етал ей , н ал и ч и я  тр ещ и н  в м естах  п р и м ы к ан и я  
вн у тр ен н и х  п о п ер е ч н ы х  стен  к н ар у ж н ы м  стен ам  из н есу щ и х  и с ам о н е с у щ и х  
пан елей , из к р у п н о р а зм е р н ы х  бл о ко в ;

-

вы явл ен и е  п о в р еж д ен и й  в клад ке, нал и ч и я  и х а р ак т ер а  тр ещ и н , 
в ы ветр и ван и я , о т к л о н ен и я  о т  вер ти к ал и  и вы п у ч и ван и я  о тд ел ь н ы х  у ч астк о в  
стен, н а р у ш ен и я  свя зей  м еж д у  о тд ел ь н ы м и  к о н стр у к ц и я м и  в д о м а х  со 
стен ам и  из м ел к и х  б л о к о в , и с к у сс тв е н н ы х  и ест ес тв е н н ы х  кам н ей ;

-

вы явл ен и е  в эл е м ен та х  д е р е в я н н ы х  к о н стр у к ц и й  р у б л ен ы х , к ар к асн ы х , 
б русчаты х , с б о р н о -щ и то в ы х  и и н ы х  д о м о в  с д е р ев я н н ы м и  стен ам и  д е ф е к то в  
к р еп лен и я , врубок , п ер еко са , ска л ы ва н и я , о ткл о н ен и я  от  верти кали , а т ак ж е  
н ал и ч и я  в т ак и х  к о н с тр у к ц и я х  у ч а с тк о в , п о р аж ен н ы х  гн и лью , 
д ер ев о р а зр у ш аю щ и м и  гр и б к а м и  и ж у ч к а м и -то ч и л ы ц и к а м и , с п о в ы ш е н н о й  
в л аж н о стью , с р азр у ш е н и е м  о б ш и в к и  и ли  ш ту к а ту р к и  стен;

-
в слу ч ае  вы я вл ен и я  п о в р е ж д ен и й  и н а р у ш ен и й  - со став л ен и е  п л ан а  
м ер о п р и я ти й  по и н ст р у м ен т а л ь н о м у  о б с л ед о ва н и ю  стен , в о сс тан о в л е н и ю  
п р о ек тн ы х  у сл о в и й  и х  эк с п л у а та ц и и  и его  вы п о л н ен и е .

1 .1 .4
Р аботы , в ы п о л н я е м ы е  в ц ел я х  н ад л еж а щ его  с о дер ж а н и я  п ер ек р ы т и й  и 
п о к р ы ти й  м н о го к в а р т и р н ы х  до м о в :

по м ере
н е о б х о д и м о с т и , но не 

р еж е 1 раза в год

-
вы явл ен и е  н а р у ш е н и й  у с л о в и й  эк с п л у а та ц и и , н е с а н к ц и о н и р о в а н н ы х  
и зм ен ен и й  к о н с тр у к т и в н о го  р еш ен и я , в ы явл ен и я  п р о ги б о в , тр ещ и н  и 
колеб ан и й ;

-

вы явл ен и е  н ал и ч и я , х а р ак т ер а  и вел и ч и н ы  т р ещ и н  в тел е  п ер ек р ы ти я  и в 
м естах  п р и м ы к а н и й  к стен ам , о т сл о е н и я  за щ и тн о го  слоя б ето н а  и о го л ен и я  
арм атуры , к о р р о зи и  ар м ату р ы  в д о м а х  с п е р ек р ы ти я м и  и п о к р ы ти я м и  из 
м о н о л и тн о го  ж ел е зо б е то н а  и с б о р н ы х  ж ел е зо б е то н н ы х  плит;

-

вы явл ен и е  н ал и ч и я , х а р ак т ер а  и вел и ч и н ы  т р ещ и н , см ещ ен и я  п л и т  о д н ой  
о т н о си тел ьн о  д р у г о й  по вы соте , о тсл о ен и я  в ы р ав н и ваю щ его  слоя  в зад ел ке  
ш вов, след о в  п р о теч ек  и ли  п р о м е р за н и й  н а  п л и тах  и н а  с тен ах  в м естах  
о п и р ан и я , о тсл о е н и я  за щ и тн о го  сло я  б е то н а  и о го лен и я  ар м ату р ы , к о р р о зи и  
ар м ату р ы  в д о м а х  с п ер ек р ы т и я м и  и п о к р ы ти я м и  из сб о р н о го  
ж ел езо б ето н н о го  н асти л а ;

-
в ы явл ен и е  н ал и ч и я , х а р а к т е р а  и в ел и ч и н ы  т р ещ и н  в свод ах , и зм ен ен и й  
с о сто ян и я  клад ки , к о р р о зи и  балок  в д о м а х  с п е р ек р ы ти я м и  из к и р п и ч н ы х  
сводов;

-

вы явл ен и е  зы б к о с ти  п ер ек р ы ти я , н ал и ч и я , х а р ак т ер а  и в ел и ч и н ы  тр ещ и н  в 
ш ту к ату р н о м  слое, ц е л о ст н о с ти  н е су щ и х  д ер ев я н н ы х  эл е м ен то в  и м ест  их 
о п и р ан и я , след о в  п р о теч ек  на п о то л ке, п л о тн о с ти  и вл аж н о сти  засы п к и , 
п о р аж ен и я  гн и л ью  и ж у ч к а м и -то ч и л ьщ и к ам и  д ер ев я н н ы х  эл е м ен то в  в д о м а х  
с д е р ев я н н ы м и  п ер ек р ы т и я м и  и п о к р ы ти ям и ;

-
п р о в ер к а  со сто я н и я  у теп л и тел я , ги д р о и зо л я ц и и  и зв у к о и зо л я ц и и , ад гези и  
о тд ел о ч н ы х  слоев  к к о н с тр у к ц и я м  п ер ек р ы ти я  (п о кр ы ти я);

-
п ри  в ы явл ен и и  п о в р е ж д ен и й  и н ар у ш ен и й  - р а зр аб о тк а  п л ан а  
в о сс т ан о в и т е л ь н ы х  р а б о т  (п р и  н ео б х о д и м о сти ), п р о в ед ен и е  
в о сс т ан о в и т е л ь н ы х  р абот.

1.1 .5
Р а б о ты , в ы п о л н я е м ы е  в ц ел я х  н а д л еж а щ его  со дер ж а н и я  б а л о к  (р и гел ей )  
п ер ек р ы т и й  и п о к р ы т и й

по м ере
н е о б х о д и м о с т и , но не 

р еж е 1 раза в год

-
к о н тр о л ь  с о сто я н и я  и вы я вл ен и е  н а р у ш е н и й  у сло в и й  эк сп л у атац и и , 
н е с а н к ц и о н и р о в а н н ы х  и зм е н е н и й  к о н с тр у к ти в н о го  реш ен и я , у сто й ч и в о сти , 
п р о ги б о в , к о л еб ан и й  и т р ещ и н ;

-

вы явл ен и е  п о в ер х н о с тн ы х  о тко л о в  и о тсл о ен и я  защ и тн о го  слоя б е то н а  в 
р астя н у то й  зон е, о го л е н и я  и к о р р о зи и  арм атуры , к р у п н ы х  в ы б о и н  и ско л о в  
б ето н а  в сж ато й  зо н е  в д о м а х  с м о н о л и т н ы м и  и с б о р н ы м и  ж ел е зо б е то н н ы м и  
б ал к ам и  п е р ек р ы т и й  и п о к р ы ти й ;

-

в ы явл ен и е  к о р р о зи и  с у м ен ьш ен и ем  п л о щ ад и  сеч ен и я  н есу щ и х  эл ем ен то в , 
п о тер и  м естн о й  у с то й ч и в о с ти  к о н с тр у к ц и й  (в ы п у ч и ван и е  стен о к  и п о ясо в  
балок), т р ещ и н  в о с н о в н о м  м ате р и ал е  эл е м ен то в  в д о м ах  со стал ьн ы м и  
б алкам и  п е р ек р ы ти й  и п о к р ы ти й ;



-
вы явл ен и е  у в л аж н е н и я  и за гн и в ан и я  д е р ев я н н ы х  балок , н а р у ш е н и й  у теп л ен и я  
зад ел о к  б ал о к  в стен ы , р азр ы в о в  или  н ад р ы в о в  д р е в ес и н ы  о к о л о  су ч к о в  и 
т р ещ и н  в сты к ах  н а  п л о с к о ст и  скал ы ван и я ;

-
при  вы я вл ен и и  п о в р е ж д ен и й  и н а р у ш е н и й  - р а зр аб о тк а  п л ан а  
в о сс т ан о в и т е л ь н ы х  р а б о т  (п р и  н е о б х о д и м о сти ), п р о в ед ен и е  
в о сс т ан о в и т е л ь н ы х  р абот.

1.1.6 Р аботы , в ы п о л н я е м ы е  в ц ел я х  н а д л еж а щ его  со д ер ж а н и я  кры ш

- п р о в е р к а  кр о в л и  н а  о тсу т ст в и е  п р о теч ек ; не  р еж е  2 раз в год

-
п р о в е р к а  м о л н и е за щ и тн ы х  у с тр о й с тв , за зем л ен и я  м ач т  и д р у го го  
о б о р у д о ван и я , р а сп о л о ж ен н о г о  н а  кры ш е;

не р е ж е  2 раз в го д

-

вы явл ен и е  д е ф о р м а ц и и  и п о в р е ж д ен и й  н есу щ и х  кр о в ел ь н ы х  к о н стр у к ц и й , 
ан ти се п ти ч е с к о й  и п р о т и в о п о ж ар н о й  защ и ты  д е р ев я н н ы х  к о н стр у к ц и й , 
кр еп л ен и й  э л е м ен то в  н е су щ и х  к о н с тр у к ц и й  к ры ш и , в о д о о т в о д я щ и х  
у стр о й ств  и о б о р у д о ва н и я , с л у х о в ы х  о ко н , в ы х о д о в  н а  к р ы ш и , х о д о в ы х  д о с о к  
и п ер ех о д н ы х  м о сти к о в  н а  ч ер д ак ах , о с ад о ч н ы х  и тем п е р ат у р н ы х  ш вов , 
во д о п р и ем н ы х  в о р о н о к  вн у тр ен н его  в о д о сто к а ;

не р еж е  2 р аз в год

-
п р о в ер к а  с о сто я н и я  за щ и тн ы х  б ето н н ы х  п л и т  и о гр аж д ен и й , ф и л ь тр у ю щ ей  
с п о со б н о сти  д р е н и р у ю щ е го  сло я , м ест  о п и р ан и я  ж ел е зо б е то н н ы х  к о р о б о в  и 
д р у ги х  эл е м ен то в  н а  э к с п л у а ти р у е м ы х  кры ш ах;

не р еж е  2 раз в год

- п р о в ер к а  т ем п е р а т у р н о -в л а ж н о с т н о го  р е ж и м а  и в о зд у х о о б м ен а  н а  ч ер д ак е ; н е  р еж е  2 раз в год

-
к о н тр о л ь  с о ст о я н и я  о б о р у д о в а н и я  или  у стр о й ств , п р ед о тв р ащ аю щ и х  
о б р а зо в а н и е  н ал ед и  и со су л ек ;

П о с то я н н о

- С б и ван и е  со су л ек
П р и  о б р а зо в а н и и  

с о су л ек  (в  зи м н и й  
п ер и о д )

-

о см о тр  п о то л к о в  вер х н и х  эт а ж е й  д о м о в  с со вм е щ е н н ы м и  (б е сч ер д ач н ы м и ) 
кры ш ам и  д л я  о б е с п е ч е н и я  н о р м а ти в н ы х  т р еб о в а н и й  их эк с п л у а та ц и и  в 
пер и о д  п р о д о л ж и т ел ь н о й  и у с то й ч и в о й  о тр и ц а те л ьн о й  тем п е р ат у р ы  
нар у ж н о го  в оздуха , в л и я ю щ ей  на  во зм о ж н ы е  п р о м ер зан и я  их п о кр ы ти й ;

не р еж е  2 р аз в год

-
п р о в ер к а  и при  н ео б х о д и м о ст и  о ч и с т к а  кр о вл и  и в о д о о т в о д я щ и х  у стр о й с т в  от  
м усора , гр язи  и н ал ед и , п р е п я т ст в у ю щ и х  сто к у  д о ж д е в ы х  и тал ы х  вод;

не р еж е  2 раз в год

- п р о в ер к а  и при  н е о б х о д и м о ст и  о ч и с т к а  кровли  о т  с к о п л ен и я  сн ега  и н ал ед и ;
П о с то я н н о  в зи м н и й  

п ер и о д

-
п р о в ер к а  и п ри  н е о б х о д и м о ст и  в о сс т ан о в л е н и е  за щ и тн о го  о к р ас о ч н о го  слоя  
м ета л л и ч е ск и х  эл е м ен то в , о к р а с к а  м ет а л л и ч е ск и х  кр еп л ен и й  к р о вел ь  
а н ти к о р р о зи й н ы м и  за щ и тн ы м и  к р ас к ам и  и со став ам и ;

не р е ж е  2 р аз в год

-
п р о в ер к а  и при  н ео б х о д и м о ст и  в о сс т ан о в л е н и е  н асы п н о го  п р и гр у зо ч н о го  
защ и тн о го  слоя  д л я  эл а ст о м ер н ы х  или  т ер м о п л а ст и ч н ы х  м ем б р ан  
б ал л астн о го  с п о с о б а  с о ед и н е н и я  к ровель ;

не р еж е  2 р аз в год

-
п р о в ер к а  и п ри  н е о б х о д и м о ст и  в о сс т ан о в л е н и е  п е ш е х о д н ы х  д о р о ж е к  в 
м естах  п е ш е х о д н ы х  зо н  к р о в ел ь  из эл а ст о м ер н ы х  и т ер м о п л а ст и ч н ы х  
м атер и ал о в ;

не р е ж е  2 р аз в год

-
п р о в ер к а  и при  н ео б х о д и м о ст и  в о сс т ан о в л е н и е  ан ти к о р р о зи о н н о го  п о к р ы ти я  
стал ьн ы х  связей , р а зм е щ е н н ы х  н а  кры ш е и в т ех н и ч е ск и х  п о м е щ е н и я х  
м етал л и ч еск и х  д е та л ей ;

не р е ж е  2 раз в год

-
при вы явл ен и и  н ар у ш е н и й , п р и в о д я щ и х  к п р о теч к ам , - н е за м ед л и те л ьн о е  их 
у стр ан ен и е . В о с та л ь н ы х  с л у ч ая х  - р а зр аб о тк а  п л ан а  в о сс тан о в и те л ь н ы х  
р аб о т  (п р и  н е о б х о д и м о ст и ), п р о в е д е н и е  в о сс тан о в и те л ь н ы х  работ.

не р еж е  2 раз в год

1.1.7 Р аботы , в ы п о л н я е м ы е  в ц ел я х  н а д л еж а щ его  со д ер ж а н и я  л ест н и ц
по м ере

н е о б х о д и м о с т и , но не 
р еж е 1 раза в год

-
вы явл ен и е  д е ф о р м а ц и и  и п о в р е ж д ен и й  в н есу щ и х  ко н стр у к ц и я х , н ад еж н о сти  
к реп лен и я  о гр аж д е н и й , вы б о и н  и ско л о в  в сту п ен ях ;

-
вы явл ен и е  н ал и ч и я  и п а р ам е тр о в  т р ещ и н  в со п р я ж е н и я х  м ар ш е в ы х  п л и т  с 
н есу щ и м и  к о н с тр у к ц и я м и , о го л е н и я  и ко р р о зи и  ар м ату р ы , н ар у ш ен и я  свя зей  
в о тд ел ь н ы х  п р о с ту п я х  в д о м а х  с ж ел е зо б е то н н ы м и  л естн и ц ам и ;

-
вы явл ен и е  п р о ги б о в  к о со у р о в , н ар у ш ен и я  связи  к о со у р о в  с п л о щ ад кам и , 
к о р р о зи и  м ет а л л и ч е ск и х  к о н с тр у к ц и й  в д о м а х  с л естн и ц ам и  по стал ьн ы м  
косоурам ;



-

вы явл ен и е  п р о ги б о в  н есу щ и х  к о н стр у к ц и й , н а р у ш ен и й  к р еп л ен и я  т ети в  к 
балкам , п о д д ер ж и в а ю щ и м  л ес т н и ч н ы е  п л о щ ад ки , в руб ок  в ко н стр у к ц и и  
л естн и ц ы , а  т ак ж е  н а л и ч и е  гн и л и  и ж у ч к о в -то ч и л ьщ и к о в  в д о м а х  с 
д е р ев я н н ы м и  л естн и ц ам и ;

-
при  вы явл ен и и  п о в р е ж д ен и й  и н ар у ш ен и й  - р а зр аб о тк а  п л ан а  
в о сс т ан о в и т е л ь н ы х  р а б о т  (п р и  н ео б х о д и м о сти ), п р о вед ен и е  
в о сс т ан о в и т е л ь н ы х  р аб о т;

-
п р о в ер к а  с о сто ян и я  и п р и  н ео б х о д и м о сти  в о сстан о в л ен и е  ш ту к ату р н о го  слоя 
или  о к р ас к а  м ет а л л и ч е ск и х  ко со у р о в  краской , о б е сп еч и в аю щ е й  предел  
о гн есто й к о сти  1 час  в д о м а х  с л ес т н и ц а м и  по стал ьн ы м  к осоурам ;

не р еж е  1 р а за  в год

-
п р о в ер к а  со сто ян и я  и при  н е о б х о д и м о ст и  о б р а б о т к а  д ер ев я н н ы х  
п о в е р х н о с те й  ан ти се п т и ч е с к и м и  и а н ти п е р ен о в ы м и  со став ам и  в д о м а х  с 
д е р ев я н н ы м и  лестн и ц ам и .

не  р е ж е  1 р а за  в год

1 .1 .8 Р аботы , в ы п о л н я е м ы е  в ц ел я х  н а д л еж а щ его  со д ер ж а н и я  ф асадов
по м ере

н е о б х о д и м о с т и , но не 
р еж е 1 раза в год

-
вы явл ен и е  н ар у ш ен и й  о тд ел к и  ф а са д о в  и их о т д ел ь н ы х  эл ем ен то в , 
о слаб л ен и я  связи  о т д ел о ч н ы х  сло ев  со стен ам и , н а р у ш ен и й  сп л о ш н о с ти  и 
г ер м е ти ч н о с ти  н а р у ж н ы х  в о д о сто к о в ;

-
к о н тр о л ь  с о сто ян и я  и н ф о р м ац и о н н ы х  зн аков , вх о д о в  в п о д ъ езд ы  (д о м о в ы е  
зн аки  и т .д .);

-
в ы явл ен и е  н а р у ш е н и й  и эк с п л у а та ц и о н н ы х  кач еств  н есу щ и х  ко н стр у к ц и й , 
ги д р о и зо ля ц и и , эл е м ен то в  м ет а л л и ч е ск и х  о гр аж д е н и й  н а  бал к о н ах , л о д ж и я х  
и ко зы р ьках ;

-
к о н тр о л ь  со сто я н и я  и в о сстан о в л ен и е  или  за м ен а  о тд ел ь н ы х  эл е м ен то в  
кр ы л ец  и зо н то в  н ад  в х о д ам и  в зд ан и е, в п о д вал ы  и над  б ал ко н ам и ;

-
к о н тр о л ь  со сто я н и я  и в о сстан о в л ен и е  п л о тн о сти  п р и тв о р о в  в х о д н ы х  д вер ей , 
с ам о за к р ы ва ю щ и х ся  у стр о й с т в  (д о в о д ч и к и , п р у ж и н ы ), о гр ан и ч и т ел е й  х о д а  
д в ер ей  (о стан о в ы );

-
при  в ы явл ен и и  п о в р е ж д ен и й  и н а р у ш е н и й  - р а зр аб о тк а  п л ан а  
в о сс тан о в и те л ь н ы х  р а б о т  (п р и  н ео б х о д и м о сти ), п р о вед ен и е  
в о сс тан о в и те л ь н ы х  р абот.

по м ер е  
н е о б х о д и м о ст и

1.1.9 Р аботы , в ы п о л н я ем ы е в ц ел я х  н а д л еж а щ его  со дер ж а н и я  п ер его р о д о к
по м ере

н е о б х о д и м о с т и , но не 
р еж е 1 раза в год

-

вы явл ен и е  зы б к о сти , в ы п у ч и ван и я , н али чи я  т р ещ и н  в тел е  п е р его р о д о к  и в 
м естах  с о п р я ж е н и я  м еж д у  со б о й  и с к ап и тал ьн ы м и  стен ам и , п е р ек р ы ти ям и , 
о т о п и т ел ьн ы м и  п ан ел ям и , д в е р н ы м и  к о р о б к ам и , в м естах  у стан о в к и  
с ан и та р н о -т ех н и ч е ск и х  п р и б о р о в  и п р о х о ж д е н и я  р азл и ч н ы х  т р у б о п р о в о д о в ;

- п р о в ер к а  зв у к о и зо л я ц и и  и  о гн езащ и ты ;

-
при  вы явл ен и и  п о в р е ж д ен и й  и н ар у ш ен и й  - р а зр аб о тк а  п лан а  
в о сс т ан о в и т е л ь н ы х  р а б о т  (п р и  н ео б х о д и м о сти ), п р о в ед ен и е  
в о сс тан о в и те л ь н ы х  работ.

1.1 .10
Р аботы , в ы п о л н я ем ы е в ц ел я х  н ад л еж а щ его  со д ер ж а н и я  в н у т р ен н ей  
отдел к и

-

п р о в ер к а  с о сто ян и я  в н у тр ен н ей  отд ел к и . П ри  н ал и ч и и  у гр о зы  о б р у ш ен и я  
о тд ел о ч н ы х  слоев  и ли  н ар у ш ен и я  за щ и тн ы х  сво й ств  о тд ел к и  по о т н о ш е н и ю  к 
н есу щ и м  к о н с тр у к ц и я м  и и н ж е н е р н о м у  о б о р у д о в а н и ю  - у стр ан ен и е  
в ы явл ен н ы х  н аруш ен и й .

П о м ере
н е о б х о д и м о ст и , но не 

р еж е  1 р а за  в год

- К о см ети ч ески й  р е м о н т  п о д ъ езд о в 1 раз в 3 года

1.1.11
Р а б о ты , в ы п о л н я е м ы е  в ц ел я х  н а д л еж а щ его  с о дер ж а н и я  и ол ов  
п о м ещ ен и й , о т н о с я щ и х ся  к о б щ ем у  и м у щ ест в у

По м ере
н е о б х о д и м о с т и , но не 

р еж е 1 раза в год

-
п р о в ер к а  с о сто ян и я  о с н о в ан и я , п о в е р х н о с тн о го  слоя  и р аб о то сп о со б н о сти  
си стем ы  вен ти л я ц и и  (для  д е р е в я н н ы х  полов);

-
п р и  вы явл ен и и  п о в р е ж д ен и й  и н ар у ш ен и й  - р а зр аб о тк а  п л ан а  
в о сс тан о в и те л ь н ы х  р а б о т  (п р и  н ео б х о д и м о сти ), п р о вед ен и е  
в о сс тан о в и те л ь н ы х  р абот.

1.1.12
Р аботы , в ы п о л н я е м ы е  в ц ел я х  н ад л еж а щ его  с о дер ж а н и я  о к о н н ы х  и 
д в ер н ы х  за п о л н е н и й  п о м ещ ен и й , о т н о ся щ и х ся  к общ ем у и м у щ ест в у

П о м ере
н е о б х о д и м о с т и , но не 

р еж е 1 раза в год



-

п р о в ер к а  ц е л о ст н о с ти  о к о н н ы х  и д в е р н ы х  зап о л н ен и й , п л о т н о с ти  п р и тво р о в , 
м ех а н и ч е ск о й  п р о ч н о с ти  и р аб о то с п о с о б н о с т и  ф у р н и ту р ы  эл е м ен то в  
о к о н н ы х  и д в е р н ы х  за п о л н е н и й  в п о м ещ ен и я х , о т н о ся щ и х с я  к о б щ ем у  
и м у щ еств у  в м н о го к в а р т и р н о м  д о м е ;

п р и  п о д го т о вк е  к 
р а б о те  в о сен н е- 

зи м н и й  п е р и о д  и по 
м ер е  н ео б х о д и м о сти

-
при  в ы явл ен и и  н а р у ш е н и й  в о т о п и т ел ьн ы й  п е р и о д  - н езам ед л и тел ьн ы й  
рем он т. В о с та л ьн ы х  с л у ч ая х  - р а зр а б о тк а  п л а н а  в о сс т ан о в и т е л ь н ы х  р аб о т  
(при  н е о б х о д и м о ст и ), п р о в е д е н и е  в о сс т ан о в и т е л ь н ы х  работ.

1.2
Р а б о ты , н ео б х о д и м ы е  д л я  н а д л еж а щ его  со д ер ж а н и я  о б о р у д о в а н и я  и си стем  и н ж ен ер н о -  
тех н и ч еск о го  о б е сп еч ен и я , в х о д я щ его  в со ста в  общ его  и м у щ ест в а  в м н о го к в а р т и р н о м  дом е;

1.2.1
Р аботы , в ы п о л н я е м ы е  в ц ел я х  н а д л е ж а щ е ю  со д ер ж а н и я  си стем  
в ен ти л я ц и и  и д ы м о у д а л е н и я

-
т ех н и ч е ск о е  о б с л у ж и в а н и е  и с езо н н о е  у п р ав л ен и е  о б о р у д о ва н и ем  си стем  
вен ти ляц и и  и д ы м о у д а л ен и я , о п р е д е л ен и е  р аб о то с п о с о б н о с т и  о б о р у д о ва н и я  
и эл е м ен то в  систем ;

п о сто я н н о

-
к о н тр о л ь  с о сто я н и я , в ы я в л е н и е  и у стр а н е н и е  п р и ч и н  н е д о п у с т и м ы х  ви б р ац и й  
и ш у м а  п ри  р а б о те  в ен ти л я ц и о н н о й  у стан о в к и ;

п о сто я н н о

- п р о в ер к а  у т еп л е н и я  т еп л ы х  ч ер д ак о в , п л о тн о с ти  зак р ы ти я  вх о д о в  н а  них; н е  р е ж е  2 раз в год

-

у стр ан ен и е  н е п л о т н о ст е й  в в ен ти л я ц и о н н ы х  к ан ал а х  и ш ах тах , у с тр а н е н и е  
засо р о в  в кан ал ах , у с тр а н е н и е  н е и с п р а вн о ст ей  ш и б ер о в  и д р о с се л ь -к л а п ан о в  
в в ы тя ж н ы х  ш ах тах , зо н то в  н ад  ш ах там и  и д еф л е к т о р о в , за м ен а  д е ф е к ти в н ы х  
в ы тяж н ы х  р е ш е то к  и и х  к р еп л ен и й ;

не р еж е  2 раз в год

-
п р о в ер к а  и с п р а в н о сти , т е х н и ч е с к о е  о б с л у ж и в а н и е  и р е м о н т  о б о р у д о ван и я  
си стем ы  х о л о д о с н а б ж ен и я ;

П о с то я н н о

-
к о н тр о л ь  и о б е сп еч ен и е  и сп р а в н о го  со сто ян и я  си стем  а в то м ати ч ес к о го  
д ы м о у д ал ен и я ;

П о с то я н н о

- сезо н н о е  о т к р ы т и е  и за к р ы т и е  к ал о р и ф ер а  со с то р о н ы  п о д во д а  воздуха ;

-
к о н тр о л ь  с о ст о я н и я  и в о сс т ан о в л е н и е  ан ти к о р р о зи о н н о й  ок р аск и  
м ет а л л и ч е ск и х  в ы тя ж н ы х  к ан ал о в , тр у б , п о д д о н о в  и д е ф л е к то р о в ;

П о с то я н н о

-
при в ы явл ен и и  п о в р е ж д ен и й  и н ар у ш ен и й  - р а зр аб о тк а  п л ан а  
в о сс т ан о в и т е л ь н ы х  р а б о т  (п р и  н ео б х о д и м о сти ), п р о в ед ен и е  
в о сс т ан о в и т е л ь н ы х  р абот.

1.2.2
Р аботы , в ы п о л н я е м ы е  в ц ел я х  н а д л еж а щ его  с о дер ж а н и я  
и н д и в и д у а л ь н ы х  т еп л о в ы х  п у н к т о в  и в о д о н о д к а ч ек

не р еж е 1 раза в год

-
п р о в ер к а  и с п р а в н о ст и  и р а б о то с п о с о б н о с т и  о б о р у д о ван и я , в ы п о л н ен и е  
н ал ад о ч н ы х  и р е м о н тн ы х  р а б о т  н а  и н д и в и д у ал ьн ы х  теп л о в ы х  п у н ктах  и 
во д о п о д к ач к ах  в м н о г о к в а р т и р н ы х  д о м ах ;

не р еж е  2 р аз в го д

-

п о сто ян н ы й  к о н тр о л ь  п а р ам е тр о в  т еп л о н о си т е л я  и воды  (д авл ен и я , 
т ем п ер ату р ы , р а сх о д а ) и н е за м ед л и те л ь н о е  п р и н я ти е  м ер к в о сс т ан о в л е н и ю  
тр еб у е м ы х  п а р ам е тр о в  о то п л ен и я  и в о д о сн аб ж ен и я  и гер м ети ч н о сти  
о б о р у д о ван и я ;

-
ги д р ав л и ч еск и е  и т е п л о в ы е  и сп ы тан и я  о б о р у д о ва н и я  и н д и в и д у ал ьн ы х  
т еп л о в ы х  п у н кто в  и в о д о п о д к ач ек ;

не р еж е  1 р а за  в год

-
раб оты  по о ч и ст к е  т е п л о о б м е н н о го  о б о р у д о ван и я  д л я  у д ал ен и я  н а к и п н о 
к о р р о зи о н н ы х  о т л о ж е н и й ;

не р еж е  1 р а за  в год

-

п р о в ер к а  р а б о то с п о с о б н о с т и  и о б сл у ж и в а н и е  у с тр о й с т в а  в о д о п о д го то в к и  д л я  
си стем ы  го р яч его  в о д о сн аб ж ен и я . П р и  в ы явл ен и и  п о в р еж д ен и й  и н ар у ш ен и й  
- р а зр аб о тк а  п л ан а  в о с с т ан о в и т е л ь н ы х  р аб о т  (п ри  н ео б х о д и м о сти ), 
п р о вед ен и е  в о с с т ан о в и т е л ь н ы х  работ.

не р еж е  1 р а за  в год

1.2.3
О бщ и е р а б о т ы , в ы п о л н я е м ы е  д л я  н а д л еж а щ его  с о д ер ж а н и я  си стем  
в о д о сн а б ж ен и я  (х о л о д н о г о  и го р я ч его ) и в о д о о т в ед ен и я

-

п р о в ер к а  и сп р ав н о сти , р а б о то с п о с о б н о с т и , р егу л и р о в к а  и т ех н и ч е ск о е  
о б с л у ж и ва н и е  н асо со в , зап о р н о й  ар м ату р ы , к о н т р о л ьн о -и зм ер и т е л ь н ы х  
п р и б оров , а в т о м ат и ч ес к и х  р е гу л я т о р о в  и у стр о й ств , к о л л ек ти в н ы х  
(о б щ ед о м о вы х ) п р и б о р о в  у ч ета , р асш и р и т ел ь н ы х  баков  и эл ем ен то в , скр ы ты х  
от  п о сто ян н о го  н а б л ю д е н и я  (р а зв о д я щ и х  тр у б о п р о в о д о в  и о б о р у д о ван и я  н а  
чердаках , в п о д в а л ах  и к ан ал ах );

не р еж е  2 раз в год

-
п о сто я н н ы й  к о н тр о л ь  п а р ам е тр о в  т е п л о н о си т е л я  и воды  (д авл ен и я , 
т ем п ер ату р ы , р а сх о д а ) и н е за м ед л и те л ь н о е  п р и н я ти е  м ер  к в о сс тан о в л е н и ю  
т р еб у е м ы х  п а р ам е тр о в  о т о п л ен и я  и в о д о с н а б ж ен и я  и гер м е ти ч н о с ти  си стем ;



-
к о н тр о л ь  с о сто ян и я  и за м ен а  н еи сп р авн ы х  к о н т р о л ьн о -и зм ер и т е л ь н ы х  
п р и б о р о в  (м ан о м етр о в , тер м о м е тр о в  и т .п .);

п о сто я н н о

-
в о сстан о в л ен и е  р аб о то с п о с о б н о с т и  (р ем о н т, зам ен а) о б о р у д о ван и я  и 
о то п и тел ьн ы х  п р и б о р о в , в о д о р а зб о р н ы х  п р и б о р о в  (см еси тел ей , кр ан о в  и т .п .) , 
о тн о сящ и х ся  к о б щ ем у  и м у щ ес тв у  в м н о г о к ва р т и р н о м  д о м е;

по м ере
н е о б х о д и м о сти

-
к о н тр о л ь  с о сто ян и я  и н е за м ед л и те л ьн о е  в о сстан о в л ен и е  г ер м е ти ч н о с ти  
у ч астк о в  т р у б о п р о в о д о в  и с о ед и н и т ел ь н ы х  эл е м ен то в  в слу ч ае  их 
р азгер м ети зац и и ;

п о сто ян н о

-
к о н тр о л ь  с о сто ян и я  и в о сс тан о в л е н и е  и сп р ав н о сти  эл ем ен то в  в н у тр ен н ей  
кан ал и зац и и , к ан ал и зац и о н н ы х  вы тяж ек , в н у тр ен н его  во д о сто ка , д р е н а ж н ы х  
систем  и д в о р о в о й  кан ал и зац и и ;

п о сто я н н о

-
п ер ек л ю ч ен и е  в ц ел ях  н а д е ж н о й  эк с п л у а та ц и и  р еж и м о в  р аб о ты  вн у тр ен н его  
во д о сто к а , ги д р а в л и ч е ск о го  за тв о р а  в н у тр ен н его  во д о сто ка ;

по м ере
н е о б х о д и м о сти

-
п р о м ы в к а  у ч а с тк о в  в о д о п р о в о д а  п о сл е  в ы п о л н ен и я  р ем о н тн о -ст р о и т ел ьн ы х  
р аб о т  н а  во д о п р о в о д е ;

по м ере  
н е о б х о д и м о ст и

- о ч и стк а  и п р о м ы в к а  в о д о н а п о р н ы х  баков ; не р еж е  1 р а за  в год

-
п р о м ы в к а  си стем  в о д о с н а б ж ен и я  д л я  у д ал ен и я  н а к и п н о -к о р р о зи о н н ы х  
о тлож ен и й . не р еж е  1 р а за  в год

1.2.4
Р а б о ты , в ы п о л н я ем ы е в ц ел я х  н а д л еж а щ его  со д ер ж а н и я  си стем  
т еп л о сн а б ж ен и я .

-
и сп ы тан и я  н а  п р о ч н о с ть  и п л о тн о сть  (ги д р авл и ч еск и е  и с п ы тан и я) у зл о в  вв о д а  
и си стем  о то п л ен и я , п р о м ы в к а  и р егу л и р о в к а  си стем  о т о п л ен и я ;

п ри  п о д го то вк е  к 
р аб о те

в о с ен н е-зи м н и й  
п ер и о д

- п р о вед ен и е  п р о б н ы х  п у с к о н а л а д о ч н ы х  р аб о т  (п р о б н ы е  то п к и );

п р и  п о д го то вк е  к 
р аб о те

в о с ен н е-зи м н и й  
п ер и о д

- у д ал ен и е  в о зд у х а  из си стем ы  о т о п л ен и я ; 1 раз в год

-
п р о м ы в к а  ц е н т р ал и зо в а н н ы х  си стем  теп л о с н а б ж ен и я  д л я  у д ал ен и я  н а к и п н о 
к о р р о зи о н н ы х  о тло ж ен и й .

еж е го д н о  после 
о к о н ч ан и я  

о то п и т ел ьн о го  
п ер и о д а , а  т ак ж е  при  
т ек у щ ем  р ем о н те  с 

за м ен о й  тр у б

1.2.5
Р а б о ты , в ы п о л н я ем ы е в ц ел я х  н а д л еж а щ его  со дер ж а н и я  
эл е к т р о о б о р у д о в а н и я , р ади о- и т ел е к о м м у н и к а ц и о н н о го  о б о р у д о в а н и я

-
п р о в ер к а  зазем л ен и я  о б о л о ч к и  эл е к тр о к а б е л я , о б о р у д о ван и я  (н асосы , 
щ и то вы е  в ен ти л я то р ы  и д р .), за м ер ы  со п р о ти в л ен и я  и зо ляц и и  п р о во д о в , 
т р у б о п р о в о д о в  и в о сс т ан о в л е н и е  цеп ей  зазем л ен и я  по р езу л ьтатам  п р о вер ки ;

не р еж е  1 р а за  в год

-
п р о в ер к а  и о б е сп еч ен и е  р аб о то с п о с о б н о с т и  у стр о й ств  защ и тн о го  
о ткл ю ч ен и я ; не р е ж е  1 р а за  в год

-

тех н и ч е ск о е  о б с л у ж и в а н и е  и р е м о н т  с и л о вы х  и о с ве т и те л ьн ы х  у стан о в о к , 
эл ек тр и ч еск и х  у с та н о в о к  си стем  д ы м о у д а л ен и я , си стем  а вто м ати ч ес к о й  
п о ж ар н о й  си гн ал и зац и и , в н у тр ен н его  п р о ти в о п о ж ар н о го  во д о п р о во д а, 
у стан о в о к  авто м ат и зац и и  к о тел ьн ы х , бо й лер н ы х , теп л о в ы х  п ун ктов , 
эл ем ен то в  м о л н и е за щ и ты  и в н у тр и д о м о в ы х  эл ек тр о сетей , о ч и ст к а  клем м  и 
с о ед и н ен и й  в г р у п п о в ы х  щ и тк ах  и р асп р е д е л и т ел ьн ы х  ш каф ах , н ал ад ка  
эл ек тр о о б о р у д о в ан и я ;

п о сто ян н о

-
к о н тр о л ь  со сто ян и я  и за м ен а  в ы ш е д ш и х  из стр о я  д атч и к о в , п р о во д к и  и 
о б о р у д о ван и я  п о ж ар н о й  и о х р ан н о й  си гн ал и зац и и . п о сто ян н о

-
у стр ан ен и е  н а р у ш е н и й  и зо ляц и и  эл е к тр о п р о во д к и  и д р у ги х  м ел к и х  работ; 
зам ен а  в ы ш ед ш и х  из стр о я  эл е к тр о у с та н о в о ч н ы х  и зд ел и й  (в ы кл ю ч ател и , 
свети л ьн и ки ) в м ес т ах  о б щ его  п о л ьзо в ан и я ;

п о с то я н н о

1.3 Р а боты  по с о д ер ж а н и ю  п р и д о м о в о й  т ер р и то р и и  м н о го к в а р ти р н о го  д о м а  
(и н ого  и м у щ еств а ):



1.3.1 в х о л о д н ы й  п ер и о д  года:

-
о ч и стк а  к р ы ш ек  л ю к о в  к о л о д ц е в  и п о ж ар н ы х  ги д р ан то в  о т  сн ега  и л ьд а  
то л щ и н о й  сло я  с вы ш е 5 см ;

по м ер е  
н ео б х о д и м о сти

-
сд ви ган и е  с в е ж ев ы п а в ш е го  с н ега  и о ч и ст к а  п р и д о м о в о й  т ер р и т о р и и  о т  сн ега  
и л ьд а  п ри  н а л и ч и и  к о л ей н о ст и  с вы ш е 5 см;

- о ч и стк а  п р и д о м о в о й  т е р р и т о р и и  о т  с н ега  н а н о сн о го  п р о и сх о ж д ен и я ;
по м ере

н е о б х о д и м о ст и , во 
вр ем я  с н его п а д а

- о ч и стк а  п р и д о м о в о й  т е р р и т о р и и  о т  налед и  и льда;
по м ер е  

н ео б х о д и м о сти

-
о ч и стк а  о т  м у со р а  урн , у с та н о в л е н н ы х  во зл е  п о д ъ езд о в , у б о р к а  к о н тей н ер н ы х  
п лощ ад ок , р а сп о л о ж ен н ы х  н а  п р и д о м о в о й  т ер р и т о р и и  м н о го к вар ти р н о го  
дом а;

1 раз в н еделю

1.3.2 в теп л ы й  п ер и о д  года:

-
о ч и стк а  о т  м у со р а , у с та н о в л ен н ы х  во зл е  п о д ъ езд о в , и у б о р к а  к о н т ей н ер н ы х  
п лощ ад ок , р а с п о л о ж е н н ы х  н а  т е р р и т о р и и  м н о го к ва р т и р н о го  д о м а;

1 р аз в неделю

- у б о р к а  и в ы к а ш и в ан и е  газо н о в; 3 р а за  в л етн и й  п ер и о д

- п р о ч и стк а  л и в н е в о й  к ан ал и зац и и ;
по м ер е

н ео б х о д и м о сти

1.4

В ц елях о б е сп еч ен и я  о к а за н и я  у с л у г  и в ы п о л н ен и я  работ , 
п р ед у см о т р ен н ы х  п ер еч н ем  у с л у г  и работ , л и ц а , о т в ет с т в е н н ы е  за  
с о дер ж а н и е  о б щ его  и м у щ ест в а  в м н о го к в а р ти р н о м  до м е , обязан ы :  
(У п р а в л ен и е  М К Д )

П о сто я н н о 7,00

- о б есп еч и ть  р а б о ту  а в а р и й н о -д и с п е тч ер с к о й  слу ж б ы ; П о с то я н н о

-
вести  и х р а н и т ь  т е х н и ч е с к у ю  д о к у м е н т а ц и ю  н а  м н о го к в а р т и р н ы й  д о м  в 
у стан о в л ен н о м  за к о н о д а те л ь с тв о м  Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и  по р яд ке ;

П о с то я н н о

-

сво ев р ем ен н о  за к л ю ч а ть  д о г о в о р ы  о к азан и я  у слу г  и (и ли ) вы п о л н ен и я  р а б о т  
по с о д ер ж а н и ю  и р е м о н ту  о б щ его  и м у щ ес тв а  в м н о го к ва р ти р н о м  д о м е  со 
сто р о н н и м и  о р ган и зац и я м и , в то м  ч и сл е  с п ец и а л и зи р о в а н н ы м и , в случ ае , 
если  л и ц а , о т в е т ст в е н н ы е  з а  с о д ер ж а н и е  и р е м о н т  о б щ его  и м у щ ес тв а  в 
м н о го к ва р т и р н о м  д о м е , не  о к азы в а ю т  т ак и х  у с л у г  и не  в ы п о л н я ю т  так и х  
р аб о т  сво и м и  си л ам и , а  т ак ж е  о с у щ е ст в л я т ь  к о н тр о л ь  за  вы п о л н ен и ем  
у к азан н ы м и  о р ган и зац и я м и  о б я зат ел ь ст в  по так и м  д о го в о р ам ;

П о сто я н н о

-

о су щ еств л я ть  п о д го т о в к у  п р е д л о ж ен и й  о в ы п о л н ен и и  п л ан о в ы х  тек у щ и х  
р аб о т  по с о д ер ж а н и ю  и р ем о н ту  о б щ его  и м у щ ес тв а  в м н о го к в а р т и р н о м  д о м е , 
а т ак ж е  п р е д л о ж ен и й  о п р о в е д е н и и  к ап и тал ьн о го  р е м о н та  и д о в о д и ть  их д о  
свед ен и я  с о б ст в ен н и к о в  п о м е щ е н и й  в м н о го к ва р ти р н о м  д о м е  в п о р яд ке , 
у с та н о в л ен н о м  ж и л и щ н ы м  за к о н о д а те л ьс тв о м  Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и ;

П о с то я н н о

-
о р ган и зо в ы ва ть  р а б о ту  по н а ч и сл е н и ю  и сб о р у  п латы  за  с о д ер ж ан и е  и р е м о н т  
ж и л ы х  п о м ещ ен и й ;

П о с то я н н о

-
о р ган и зо в ать  р а б о ту  по в зы ск а н и ю  за д о л ж ен н о ст и  по о п л ате  ж и л ы х  
п ом ещ ен и й ;

П о с то я н н о

-

п р ед о став л я ть  п о т р еб и т ел я м  у с л у г  и р аб о т, в то м  ч и сл е  со б ств ен н и к ам  
п о м ещ ен и й  в м н о го к в а р т и р н о м  д о м е , и н ф о р м ац и ю , свя зан н у ю  с о к азан и ем  
услу г  и вы п о л н ен и ем  р а б о т , п р ед у с м о тр е н н ы х  п ер еч н ем  у с л у г  и р аб о т, 
р аск р ы ти е  к о то р о й  в с о о тв е тс тв и и  с зак о н о д а те л ьс тв о м  Р о сси й ск о й  
Ф ед ер ац и и  я в л я ется  о б я зат ел ь н ы м .

по м ер е  
н ео б х о д и м о сти

-

Р аб оты  по о б е сп еч ен и ю  т р е б о в а н и й  п о ж ар н о й  б езо п асн о сти  - о см о тр ы  и 
о б есп еч ен и е  р а б о то с п о с о б н о г о  с о ст о я н и я  п о ж ар н ы х  л естн и ц , лазов , 
про х о д о в , вы х о д о в , си стем  а ва р и й н о го  о свещ ен и я , п о ж ар о ту ш ен и я , 
п р о т и в о п о ж ар н о го  в о д о с н а б ж ен и я , с р ед ств  п р о ти в о п о ж ар н о й  защ и ты , 
п р о т и в о д ы м н о й  за щ и ты

П о сто я н н о



1.5
Р аботы  по о б е сп еч ен и ю  у с т р а н е н и я  авар и й  на в н у т р и д о м о в ы х  
и н ж ен ер н ы х  си стем а х , в ы п о л н ен и я  за я в о к  н а сел ен и я  (Л Д С )

к р у гл о су то ч н о 7,00

1.6
Р а б о ты , в ы п о л н я ем ы е в ц ел я х  н а д л еж а щ его  с о дер ж а н и я  си стем  
в н у т р и д о м о в о го  га зо в о го  о б о р у д о в а н и я

П о ст о я н н о 1,5

-
О р ган и зац и я  п р о в е р к и  с о сто ян и я  си стем ы  в н у тр и д о м о в о го  газо во го  
о б о р у д о ван и я  и ее о тд ел ь н ы х  эл ем ен то в ;

-
О р ган и зац и я  тех н и ч е ск о го  о б с л у ж и ва н и я  и р е м о н та  си стем  к о н тр о л я  
за га зо в а н н о с ти  п о м ещ ен и й ,

-
П р и  в ы явл ен и и  н а р у ш е н и й  и н е и с п р а в н о ст ей  в н у т р и д о м о в о го  газо во го  
о б о р у д о ван и я , си стем  д ы м о у д а л ен и я  и вен ти ляц и и , сп о со б н ы х  п о вл еч ь  
ско п л ен и е  газа  в п о м е щ е н и я х -о р ган и за ц и я  п р о в ед ен и я  по их у стр ан ен и ю

1.7

Р а б о ты  по со д ер ж а н и ю  м ест  (п л о щ а д о к ) н а к о п л ен и я  
Т К О  в к л ю ч а ю т  в себя  их о б сл у ж и в а н и е  (п о к р а ск а , р ем о н т  и д р .) и 
са н и т а р н у ю  о ч и стк у , в том  ч и сл е  п од бор  (уб о р к а  ГКО , н а х о д я щ и х ся  на 
м есте н а к о п л ен и я  Т К О  (к о н т е й н ер н о й  п л о щ а д к е) или ря дом  с та к и м  
м естом .

по м ере  
н ео б х о д и м о сти

3,00

1.8 Р а б о ты  по у б о р к е  м ест  о б щ его  п о л ь зо в а н и я Р аз в н ед ел ю 3,00

-
сухая  и вл аж н ая  у б о р к а  т ам б у р о в , х о ллов , к о р и д о р о в , л ес тн и ч н ы х  п л о щ ад о к  
и м ар ш ей , п ан дусов ;

-

влаж н ая  п р о т и р к а  п о д о ко н н и к о в , о к о н н ы х  р еш ето к , п ери л  л естн и ц , ш каф о в  
дл я  эл е к тр о с ч ё тч и к о в  с л а б о т о ч н ы х  у стр о й ств , п о ч то в ы х  я щ и к о в , д в е р н ы х  
к о робок , п о л о тен  д в ер ей , д о в о д ч и к о в , д в е р н ы х  р у ч ек

-
м ы тьё  окон ;

Р аз в год

п р о в ед ен и е  д е р ат и зац и и  и д е зи н се к ц и и П о м ер е  
н е о б х о д и м о ст и


